DIÁRIO OFICIAL Nº 33093 31Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2016

NOTIFICAÇÃO Nº. : 83359/COEMA/2016
Á
TAPON CORONA INDUSTRIAL DO NORTE SA
End: RODOVIA BR 316, KM 7.4, SNº BAIRRO LEVILÂNDIA.
CEP: 67.033-009 Ananindeua - PA
Notifi camos V. Sa. que, conforme decisão colegiada exarada
nos autos do Processo Administrativo nº 483394/2007, o
Conselho Estadual de Meio Ambiente - COEMA, por decisão de
seus conselheiros, foi pelo conhecimento e provimento parcial
do Recurso interposto por V. Sa., julgando procedente o Auto
de Infração nº 1254/2007 -DISUP, lavrado contra TAPON
CORONA INDUSTRIAL DO NORTE S/A - TACIN, aplicando-
lhe a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 7.501 (sete
mil quinhentas e uma) UPFs, cujo recolhimento deverá ser
providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados do
recebimento da presente notifi cação, nos termos dos arts. 115;
119, II; 120, II; 122, II da Lei Estadual n.º 5.887/95.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no
prazo de 5 (cinco) dias e que a não quitação do débito no prazo
de 10 (dez) dias, contados do recebimento desta notifi cação,
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento)
ao dia, calculando cumulativamente sobre o valor do débito
e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança
judicial, de acordo com o disposto nos artigos 142 e 144 § 1º,
da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, poderá ser feito pedido
de parcelamento da multa imposta no prazo máximo de até 5
(cinco) dias, contados da ciência desta notifi cação.

Protocolo 941893

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 106 de 14 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4, ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Jeronimo
Carvalho Martins, matrícula n°5924486, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/ Eng. de Pesca, para
atender as despesas de viagem a Belém. Objetivo: Participar
do I Congresso Amazônico de Aquicultura, e realizar atividades
administrativas inerentes à gestão das unidades de conservação,
com o objetivo de cumprir as metas estabelecidas no POA
2016, no período de 27 a 31/03/2016, conforme o processo
nº. 2016/90079 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 941182

Portaria nº. 107 de 14 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis
de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do cargo de
Extensionista Rural II/ A, Técnico em Agropecuária, para atender
as despesas de viagem a Brasil Novo. Objetivo: Instalação de
kits para benefi ciamento primário de produtos agrofl orestais na
comunidade Cacaulândia, no período de 28/03 a 01/04/2016,
conforme o processo nº. 2016/91228, Art.145 da Lei Estadual
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 941183

Portaria nº. 108 de 14 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 11,5 (onze e meia) diárias às Servidoras Márcia Tatiana
Vilhena Segtowich Andrade, matrícula nº 57222698 ocupante
do cargo de Gerente e Michele de Azevedo Pinto, matricula nº.
38337617 ocupante do cargo de Engenheira Florestal, a cada
servidora, para atender as despesas de viagem ao Santarém e
Cachoeira do Aruã. Objetivo: Realizar visita técnica de embargo

nas UMF I e II do Conjunto de Glebas Mamuru-Arapiuns,
no período de 27/03 a 07/04/2016, conforme o processo nº.
2016/89464 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 941185

Portaria nº. 120 de 18 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao colaborador eventual
Mário Gilmar Amaral Ribeiro, matrícula n°712396, ocupante
do cargo de Motorista - UFRA, para atender as despesas de
viagem a Acará. Objetivo: Transportar materiais e equipamentos
necessários à instalação de Viveiro de Produção de Mudas, no
PA Benedito Alves Bandeira - BAB, parte integrante do Projeto
Prosaf, no período de 18 a 19/03/2016, conforme o processo
nº. 2016/103353 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 941542

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº 005/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: fornecimento de água mineral em garrafão de 20 Litros.
Valor Total: R$ 7.660,00
Data da Assinatura: 11/03/2016
Vigência: 11/03/2016 a 10/03/2017
Orçamento: Programação Orçamentária:
21.101.06.122.1297.8238 - Operacionalização das Ações
Administrativas; Natureza da despesa: 339030 Fonte de
Recursos: 0101.
Contratado: E.M. DOS S. BASTOS-ME
Endereço: Travessa Barão de Mamoré, nº 739, Bairro: Guamá,
Belém/Pa, CEP. 66.073-070
Telefone: (91) 3249-5163 ou 98890-2963
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo 941214

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 18/03/2016
Vigência: 22/03/2016 a 21/03/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com
fulcro nos artigos 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93,
prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses.
Contrato: 003-2013
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8264 - Gerenciamento das
ações integradas de Segurança Pública; Natureza da Despesa:
339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CONDOMINIO DO EDIFICIO ZEUS GARDEN
Endereço: Travessa Timbó nº 3.125, Bairro Marco, CEP: 66.093-
532, Belém/Pa.
Telefone: (91) 3228-1622/3246-0366/98819-3009
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 941181

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5
Data da Assinatura: 18/03/2016
Vigência: 19/03/2016 a 18/03/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro
nos artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o
prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses, bem como
acréscimo e supressão de serviços com base no artigo 65, I, ‘b’
da lei supracitada e alteração de nomenclatura de serviços.
Contrato: 001-2013
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.126.1424.8238 - Gestão de tecnologia
da informação e comunicação; Natureza da Despesa: 339139;
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: PRODEPA

Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci/PA, CEP: 66.820-
000.
Telefone: (91) 3344-5209/33445230/33445330
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 941217

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016
Data: 11/03/2016
Valor: R$ 7.660,00
Objeto: fornecimento de água mineral em garrafão de 20 litros.
Orçamento: Programação Orçamentária:
21.101.06.122.1297.8238 - Operacionalização das Ações
Administrativas, Natureza da Despesa: 339030, Fonte de
Recursos: 0101
Contratado: E. M. DOS S. BASTOS-ME
Endereço: Travessa Barão de Mamoré, nº 739, Bairro: Guamá,
Belém/PA, CEP: 66.073-070
Telefone: (91) 3249-5163 ou 98890-2963
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo 941233

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 36/2015-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. JOSÉ
EDMILSON LOBATO JÚNIOR, decide HOMOLOGAR o
Processo Licitatório nº. 2015/505396, na modalidade Pregão
Eletrônico SRP nº. 036/2015-SEGUP/PA, cujo objeto é o Registro
de Preços para eventual aquisição de camisas e jaquetas, para
o Centro Integrado de Operações (CIOP), de acordo com as
condições e especifi cações técnicas estabelecidas no Edital e
seus Anexos, pelo critério de menor preço por lote, as empresas
abaixo discriminadas:
COMPLETA COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP - CNPJ nº
20.155.547/0001-73

LOTE 01 R$ 934,20 (Novecentos e trinta e quatro reais e vinte
centavos)

LOTE 02  R$ 635,40 (Seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta
centavos)

VALOR TOTAL R$ 1.569,60 (Hum mil quinhentos e sessenta e nove
reais e sessenta centavos)

STAMP DISTRIBUIDORA DE MALHAS LTDA

LOTE 03 R$ 907,20 (Novecentos e sete reais e vinte centavos)

LOTE 04 R$ 10.831,20 (Dez mil oitocentos e trinta e um reais e
vinte centavos)

LOTE 05 R$ 7.788,00 (Sete mil setecentos e oitenta e oito reais)

VALOR TOTAL R$ 19.526,40 (Dezenove mil quinhentos e vinte e seis
reais e quarenta centavos)

Os itens 01 e 02 foram declarados fracassados.
Belém,  21 de março de 2016.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

SEGUP/PA.
Protocolo 941178

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0401/2016 de 01 de março de 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: LERRY SOARES TEIXEIRA
Cargo do Servidor: (CAP/PM)
Matrícula: 5817684/1
Programa de Trabalho: 218264C
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0393/2016 de 01 de março de 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: HERYEWERTON RÊGO PAULA
Cargo do Servidor: (SD/BM)
Matrícula: 57175072/1